
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
1734 

 DEL 30-09-2025 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Nocentini Daniela 

Il responsabile del procedimento: Nocentini Daniela  Istruttore  Nocentini Daniela 

 
OGGETTO: Coordinamento tecnico-scientifico e organizzativo - gestionale 

della Rete Ecomuseale del Casentino  Approvazione avviso di 
selezione pubblica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che: 
 

 questa Unione dei Comuni esercita per tutti i comuni aderenti, tra i servizi dalla data della 
trasformazione della Comunità Montana e quindi dal 1.1.2012, il Sistema Ecomuseale del 
Casentino e le iniziative turistico - culturali di rilevanza sovracomunale; 

 il sistema ecomuseale del Casentino è composto da n. 17 siti ecomuseali tra strutture principali e 
collegate situati in tutto il territorio di competenza, oltre che nei territori comunali di Pratovecchio 
Stia, Bibbiena, Capolona e Subbiano; 

Premesso, inoltre, che la gestione del servizio si è svolta avvalendosi per la direzione e il coordinamento 
del medesimo, nonché per lo svolgimento delle funzioni stabilite dall’art. 4.3 del Regolamento della Rete 
Ecomuseale, approvato don Del. di Consiglio del 29/11/2013, e poi successivamente con Del. n. 20 del 
01.03.2024, della collaborazione professionale dell’arch. Andrea Rossi di Pratovecchio Stia; 
 
Considerato che l’attuale rapporto convenzionale con l’arch. Rossi prevede una durata fino al 30 settembre 
2025 e che le recenti normative in materia di incarichi professionali, nonché il regolamento per l’affidamento 
di incarichi individuali di collaborazione autonoma adottato da questo ente in materia (Deliberazione di GE 
n. 139 del 29/12/2008) non permettono di effettuare proroghe sic et simpliciter, ma richiedono, per nuovi o 
ulteriori affidamenti di incarichi, l’espletamento di adeguate procedure comparative; 
 
Dato atto che l’incarico richiede una professionalità altamente qualificata, di livello universitario, e che 
verifiche interne all’Amministrazione hanno messo in evidenza l’inesistenza di professionalità similari 
operanti alle dipendenze di questa Amministrazione e dei Comuni che la compongono, mancanza 
testimoniata in modo inequivocabile dall’aver affidato tale funzione per anni ad un professionista esterno; 
 
Richiamato la Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni n. 94 dell’11 settembre 2025 con la quale si 
delibera: 

1. di dare atto che è necessario procedere all’attivazione delle procedure per la selezione della figura 
di coordinamento necessaria ai fini della gestione del progetto Ecomuseo del Casentino come 
disposto dal Regolamento allegato al “Protocollo d’intesa per la gestione e la promozione del 
progetto “Ecomuseo del Casentino” di cui alla delibera di Consiglio n.51 del 29.11.2013, poi 
rinnovata con Del. n. 20 del 01.03.2024;  

2. di prevedere un aggiornamento del compenso annuo con un aumento del 10% rispetto all’attuale 
importo pari ad € 35.000,00 che troverà copertura nei finanziamenti annuali a sostegno delle 
attività progettuali; 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


3. di dare mandato alla responsabile del Servizio 3, comprendente CRED/Ecomuseo, di predisporre gli 
atti per andare all’attivazione delle procedure per la selezione del ruolo di coordinatore 
dell’Ecomuseo; 

Ritenuto in tal senso di utilizzare lo strumento della selezione pubblica da attuarsi tramite avviso pubblico e 
nomina di una commissione ad hoc per la valutazione dei candidati; 
 
Visto l’avviso pubblico allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

DISPONE 
per le motivazioni di cui alle premesse: 
 

1. di indire selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico individuale di collaborazione autonoma 
per la direzione e il coordinamento tecnico-scientifico e organizzativo - gestionale del sistema 
ecomuseale del Casentino; 
 

2. di approvare l’avviso di selezione pubblica allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale. 

 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Nocentini Daniela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 2250 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 30-09-2025 
 

            la segreteria generale 


